
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 629 ADW del 31/08/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 629 ADW del 31/08/2023 
 

 
Oggetto:  fornitura di un kit contenente un enzima per l’amplificazione del DNA. 

Affidamento diretto a Roche Diagnostics S.p.A. C.F./P.IVA 10181220152 
per l’importo complessivo di € 147,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z033C2C41A, 
CUP F45F21000900001  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione 

comparativa per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca 
Scientifica e/o Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - 
nomina del candidato vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo 
Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

 

Vista la determina DG n. 363 ADW dd. 02/08/2023 “Rinnovo della delega temporanea 
in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

 
Vista la richiesta di fornitura presentata in data 23/06/2023 dalla dott.ssa F. Cerino, 

relativa alla necessità di approvvigionarsi di un kit specifico di materiale 
contenente un enzima per l’amplificazione del DNA, necessario per la 
costruzione di librerie genomiche Illumina;   

 
Tenuto conto che per la fornitura di cui sopra è opportuno rivolgersi alla ditta Roche 

Diagnostics S.p.A. C.F./P.IVA 10181220152, in quanto tale prodotto specifico per 
le analisi su DNA e RNA è in grado sia di assicurare la migliore riuscita e 
riproducibilità del protocollo sperimentale di Next Generation Sequencing, 
garantendo al contempo la continuità con le analisi già precedentemente 
effettuate; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 629 ADW del 31/08/2023 
 

Rilevato che l’offerta n. O1047735-P0061383 di Roche Diagnostics S.p.A., pervenuta in 
data 27/06/2023, è conforme alle specifiche tecniche e qualitative richieste per il 
prodotto da acquistare, ed il cui prezzo risulta congruo rispetto alle attuali 
condizioni di mercato; 

 
Visto l’allegato composto da: richiesta di fornitura, offerta del fornitore (Allegato 1); 
 
Preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 

5.000,00; 

 
Tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 

28/12/2015, n. 208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è 
possibile effettuare acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA 
esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

 
Considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone 

che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 

 
Ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., laddove si consente di derogare al principio di rotazione per 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

 

Verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è 
funzionalmente collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA); 

 

Verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore 
economico, e che il DURC è regolare;  

 
Preso atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

 
Considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della 

garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 
 
Preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, 

il servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato 
redatto il DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 629 ADW del 31/08/2023 
 

 
 

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui 
trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contrasto alla corruzione; 

 
Ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo, operatore amministrativo dell’Ufficio 

Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura 
di cui trattasi; 

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di un kit 

contenente un enzima per l’amplificazione del DNA alla ditta Roche Diagnostics S.p.A. 
C.F./P.IVA 10181220152 per l’importo complessivo di € 147,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. CIG Z033C2C41A, CUP 
F45F21000900001; 
 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

 
3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia 

definitiva di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Giuliano 
Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

 
5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 

mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Gare e 
appalti; 
 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 179,34 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41602 21 Z033C2C41A 41602 179,34 ROCHE DIAGNOSTICS SPA   
cod.fisc. 10181220152/ p.i. 
IT  10181220152 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 629 ADW del 31/08/2023 
 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 31/08/2023 10:24:09
IMPRONTA: 631E793D2AB1AC3D035CA19D740BE935AE13DA65DE3FD252E4B0B91257B05113
          AE13DA65DE3FD252E4B0B91257B05113240B8A5B61E2FBD9A0D3AF4E266471DC
          240B8A5B61E2FBD9A0D3AF4E266471DCF26C02AB590A599E8089E9433648C6BB
          F26C02AB590A599E8089E9433648C6BB268541C3AAD395C92D98A0C0EB9EC74B


